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OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 

ZPRAVODAJ 
DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 27         číslo 1/2023         únor – březen 2023         cena: 5,- Kč 

 

           

 

                                                                                               CO NAJDETE VE ZPRAVODAJI? 
  

                                                                                                * SLOVO STAROSTKY… str. 2  

                                                                                                * DĚNÍ V OBCI… od str. 6  

                                                                                                * ZPRÁVY ZE ZŠ, MŠ… od str. 10 

         * FK - rozpis JARO 2023… str. 19 

         * BRIGÁDA… str. 21                                                                                                                                

                                                                                                * SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

                                                                                                * PLÁN SVOZU ODPADU 2023  

 

 

                                                           Z Tříkrálového koledování na obecním úřadě             
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S L O V O   S T A R O S T K Y 
 

 
 

Vážení spoluobčané, milí přátelé! 
Právě otevíráte únorový, ještě zimní zpravodaj. Děkuji za trpělivost, 
vyskytly se menší organizačně-technické důvody s jeho vydáním. Ten 
příští, který vyjde na začátku dubna, bude určitě plný jarních barev.  
 

Mám pro vás počátkem února něco reálných informací a plno dobrých 
zpráv.  

 

➢ jak už jste našli ve svých schránkách, od 1. února můžete platit 
poplatky a stočné. K poplatkům za odpad jsem se rozepsala na 
str. 3 

➢ revitalizujeme technologii na ČOV (postavena na konci 90. let) a nejen z toho důvodu se zvýšilo i 
stočné – čísla a vyúčtování najdete v příštím zpravodaji 

➢ pořádek kolem odpadových nádob – píše o tom můj kolega na str. 3 a 4 
  

A teď ty dobré zprávy      
✓ máme funkční zastupitelstvo a schválený vyrovnaný rozpočet 
✓ letošní předvánoční zpívání a jarmark se dětem moc vydařil  
✓ po 3 letech jsme organizovali obecní ples a bylo to moc fajn – fotogalerie na str. 7 
✓ víte, co je to NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM? Pomoc pro seniory a domácnosti s nižším příjmem – více 

na str. 5 
✓ ve II. kole prezidentských voleb byla vysoká účast voličů 69,17 %  
✓ vodovod na Kocourovec postoupil do další etapy, máme hotové územní řízení, čekáme na stavební 

povolení 
✓ připravujeme III. etapu na podporu separace odpadu – nádoby, kontejnery, štěpkovače… 
✓ zastupitelé schválili finanční dary z rozpočtu obce pro charitativní a sociální organizace 
✓ ladíme jarní údržbu a drobné opravy na rozhledně, abychom mohli brzy otevřít – uvidíme, jaké 

bude počasí… 
✓ podpořili jsme (zaplacením pronájmu ledu) žáky školy ve výuce bruslení ve Velké Bystřici 
✓ na podnět všímavého občana dokončujeme projekt usazení bezpečnostního zrcadla při výjezdu 

z Ořechovky 
✓ od února je k dispozici tzv. komunitní pracovník přímo na úřadě, v příštím zpravodaji se dozvíte ví-

ce 
✓ do školní jídelny jsme zakoupili novou profesionální myčku 
✓ jako jedna z mála venkovských škol budeme učit angličtinu už od první třídy. Vím, bude to nároč-

né, ale nezbytné. A já jsem moc ráda, že to p. ředitelka připravila  
✓ připravujeme rekonstrukci a zkvalitnění obecního rozhlasu – realizace na jaře 2023 
✓ když všechno klapne, tak v roce 2024 by se měla zahájit generální oprava státní silnice II/437 
✓ čekáme letos hodně dětí u zápisu do 1. třídy a řešíme aktivně jejich kvalitní výuku 
✓ od února je v provozu klubovna seniorů, kde se můžete přidat každé úterý od 14 hodin  
✓ prověřujeme možnosti dotace na opravu polních a lesních cest, které jsou v okolí, především Vrto-

va, hodně poničené 
✓ požádali jsme na kraji o dotaci na podporu jednotky dobrovolných hasičů.  Každý rok investujeme 

do vybavení a vzdělávání jednotky. Je to důležité, výjezdů a zásahů pomalu přibývá…  
 

Dovolte mi poděkovat všem, kteří se podíleli na přípravě obecních a školních akcí a také těm, kteří 
věnují volný čas jejich organizování, vedení kroužků pro děti atd. Dále kolegyním z úřadu a celé 
volební komisi za zajištění bezproblémového průběhu voleb prezidenta.  
 

Moc ráda se s vámi setkám na některé z akcí a těším se stejně jako vy na jaro, které je zde už za 39 

dnů     .                                                                                                                               Jitka Ivanová, starostka 
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Odpady v Přáslavicích  
 

Odpady v Přáslavicích sváží už od ledna 2018 svozová společnost Recovera a to 1x za 2 týdny dle předem 
stanoveného svozového plánu (viz str. 24).   
Svoz je realizován 1x za 2 týdny a to komunální odpad (nádoby černé), bio odpad (od dubna do listopadu, 
nádoby hnědé), papír (nádoby modré), plasty (nádoby žluté) a sklo (nádoby zelené). Další běžné odpady 
(objemný odpad, elektro zařízení, pneumatiky atd.) je možno odložit na sběrném dvoře. Nebezpečné od-
pady se vybírají a sváží 2x ročně, termín je vždy předem ohlášen.  
Občané, kteří bydlí v rodinných domech, si v minulosti mohli vyzvednout za manipulační poplatek nádoby 
na separovaný odpad, což bylo v rámci dotační akce programu životního prostředí. Aktuálně se další tako-
váto výzva připravuje v rámci mikroregionu Bystřička. Kdy nádoby reálně budou k dispozici vám slíbit ne-
mohu. Lidé bydlící v domcích mohou využít pro každý rodinný dům vlastní nádoby (případně k zakoupení 
na OÚ za tržní cenu).  
Pro separování odpadu dále slouží tzv. sběrová hnízda s velkoobjemovými kontejnery. Těch je na katastru 
obce více jak 10. Hnízda jsou dimenzována podle počtu obyvatel v dané lokalitě.  
 

V listopadu 2022 bylo projednáno a schváleno na veřejné schůzi zastupitelstva, jak vysoký poplatek za 
svoz odpadů bude. Poplatek byl stanoven ve výši 880 Kč za občana a rok.  
Vím, že se poplatek v poslední době několikrát zvýšil. Souvisí to s krizovou dobou, ve které právě žijeme.  
Za rok 2022 byla vyhlášena ČSÚ inflace ve výši 15,1 %. A v souvislosti s touto hodnotou se také zvyšuje 
poplatek pro občana.  Momentálně platíme svozové firmě cenu 923 Kč za osobu a rok.   
Rozdíl téměř 70 tis. Kč je doplácen z rozpočtu obce, stejně tak i provoz sběrného dvora.  
 

Je 880 Kč za rok málo nebo hodně? Je to 17 Kč za týden.   
Dejme si ruku na srdce,  je to opravdu tolik?  Kolik utratíte „za blbosti“ za týden?  Já třeba za kávu do ke-
límku (54 Kč a více podle chuti), když jdu ráno na jednání na magistrát. A přitom stačilo vstát o chvíli dřív a 
udělat si ji doma do cestovní termosky.  Je to hodně dát každý týden 17 Kč, abychom měli uklizeno v obci i 
okolí?  
Na konci roku 2020 vyšel nový zákona o odpadech, který stanovuje obcím cíl v oblasti odděleného sou-
střeďování (třídění) komunálních odpadů. Musíme zajistit, aby odděleně soustřeďované recyklovatelné 
složky komunálního odpadu (papír, plasty, sklo, kovy, biologický odpad, jedlé oleje a tuky a textil) tvořily 
v kalendářním roce 2025 a následujících letech alespoň 60 %, v kalendářním roce 2030 a následujících le-
tech alespoň 65 % a v kalendářním roce 2035 a následujících letech alespoň 70 % z celkového množství 
komunálních odpadů. 
Podle statistických údajů jsme za rok 2022 vytřídili pouze 44 % z celkového množství odpadu.  
V případě neplnění toho cíle hrozí obci sankce = pokuta až do výše 200 000 Kč.  
A teď ve světle výše uvedeného vezměte kalkulačku nebo se koukněte do volně přístupných popelnic a 
kontejnerů.                                                                                                                               Jitka Ivanová, starostka  
 

Kam s ním… 
 

Ukládání odpadu bude vždy o zodpovědném chování lidí. I tady platí, že dokud se nebudeme k veřejnému 
prostranství všichni chovat, jako se chováme ke svému majetku, budou veškerá opatření jen napravovat 
lehkomyslnost a nezodpovědnost některých spoluobčanů. V naší obci hyzdí okolí kontejnerů věci, které 
tam nepatří. Potýkáme se s velkým nepořádkem nejen okolo kontejnerů a popelnic na směsný komunální 
odpad, ale hlavně okolo kontejnerů na tříděný odpad. Někteří občané si nejspíš myslí, že je stání kolem 
popelnic takovým malým sběrným dvorem. Jsou schopni tam odložit cokoliv, co už doma nepotřebují. 
Například směsný odpad, pytle se stavebním odpadem, televize, lednice, sporáky, pračky, staré koberce, 
lina, dokonce i celou sedací soupravu, kterou vyměnili za novou atd. 
Jsou stanoviště kontejnerů, kde je vždy pořádek, a naopak jsou stanoviště, kde je téměř vždy nepořádek a 
těch je v naší obci bohužel většina. 
„Hoď to ke konťasům, oni to obecňáci uklidí.“ Tak tohle je omyl, kterým se ohání nejeden arogantní 
obyvatel či podnikatel! Na hlavu obce padají stížnosti na přeplněné kontejnery a nepořádek okolo nich. 
Ale obec nemůže donekonečna přidávat nové kontejnery na tříděný odpad a platit horentní sumy za 
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navýšený svoz jen proto, aby byl všude pořádek. Všichni si všímáme odpudivého nepořádku u sběrných 
míst, kam občané vyhazují nepotřebné věci z domácností a firem. I když je zákaz odkládání kusového a 
objemného odpadu ke kontejnerovým stanovištím, každou chvíli někdo tento zákaz poruší. Nelze 
očekávat, že takovýto odpad automaticky odveze četa technických služeb obce, nebo popelářské auto na 
své pravidelné svozové trase v dané lokalitě. Povinností popelářů není uklízet nepořádek po 
nezodpovědných občanech.  
Ke všem činnostem, které v obci provádějí pracovníci technických služeb, přibývá i úklid po těchto 
občanech a zbytečně jim tak přidělávají práci. Co si tak asi tito občané myslí? Jsou na takovýto nepořádek 
zvyklí z domova? Nebo že jsou pracovnici obce „sluhové“? Všem, kteří poctivě třídí odpad, se za tato slova 
omlouvám. 
Žádám všechny občany, třiďte odpad tak, jak je uvedeno na popisech na odpadových nádobách a vhazujte 
ho dovnitř! Nenechávejte prosím odpad u kontejnerů, je to nepěkná vizitka obce. V Přáslavicích přitom 
funguje sběrný dvůr, kam mohou obyvatelé objemný a případně další odpad (až na výjimky) bezplatně 
odevzdat. Dejme si za cíl nebýt lhostejní k práci druhých a pohodlní při likvidaci a třídění odpadu.  
V loňském roce jsme nechali tento nepořádek uklízet pravidelně. Ukázalo se však, že se nejednalo jen o 
mimořádné případy, ale že se z toho stalo pravidlo a odkládaného odpadu stále přibývalo.   

Přitom se jedná o přestupek, za který hrozí fyzické osobě, která neoprávněně založí skládku nebo odloží 
odpad mimo vyhrazená místa, pokuta až do výše 50 000 Kč. 
POZOR! Podnikatel může být pokutován až do výše 300 000 Kč! 

V letošním roce jsme stanovili pravidlo, že bude úklid probíhat 1x za čtrnáct dní. Zároveň tím chceme 
apelovat na občany, aby odpad třídili, plasty a papírové kartony do kontejnerů odkládali pouze 
sešlápnuté, jelikož tím ušetří místo a odpadu se vejde více. Důležité je, abyste odpad, který do popelnice 
nepatří, odváželi na sběrný dvůr.  
Obec Přáslavice má na počet obyvatel jednu z nejhustějších sítí sběrných nádob na tříděný odpad 
v Olomouckém kraji. V současné době je v obci umístěno 17 stanovišť kontejnerů na tříděný odpad, kde 
se nachází 37 kontejnerů na papír, 41 kontejnerů na plast a 17 kontejnerů na směsné sklo. Papír, plasty, 
sklo se svážejí v pravidelných intervalech, a dále v době od dubna do listopadu je po obci rozmístěno více 
jak 15 kontejnerů na bioodpad. Obec v loňském roce navíc občanům, kteří si požádali, bezplatně zapůjčila 
do vyčerpání zásob domácí kompostéry, které následně přejdou do jejich osobního vlastnictví. 
Žádáme tedy občany o udržování pořádku v okolí sběrných nádob a děkujeme těm, kteří tyto pravidla 
dodržují. 
Co nás trápí nejvíc: 
 

1. V kontejneru na papír najdete plasty či opačně, a někdy je mix mnohem pestřejší 

2. Nesešlapává se plast ani papírové krabice 

3. Použité dětské pleny najdete v papíru, a ne ve směsi 

4. Sběrná místa jsou obskládána odpadem i mimo kontejnery 

5. Podnikatel zaměňuje firemní odpad za osobní 
 

Pro představu přikládáme pár fotek, jak to na některých místech vypadá. 
Antonín Erbes, vedoucí technických služeb, Přáslavice 
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D Ě N Í   V   O B C I   A   M I K R O R E G I O N U ... 
 

 

SILVESTR U RYBNÍČKA V DRONTLÍKU – 31. 12. 2022 
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OBECNÍ PLES – 28. 1. 2023 
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Z P R Á V Y   Z   F A C E B O O K U   S T A R O S T K Y… 
 

RENOVUJEME ČOV – zveřejněno 5. 12. 2022 
 

Renovujeme čistírnu odpadních vod, informuje starostka… 

  Jestli je něco pro vesnici nezbytné, tak je to čistírna odpadních vod v dobré kondici. Když se 

pokazí „kukačka“ na svoz popelnic, je zavřená pošta nebo obecní úřad, je to nemilé, ale jak říkávala 

moje babička „Svět se nezboří“. 

  Ale když nefunguje ČOV jak má, jsou trable nabíledni. Musí běžet v režimu 24/7, tedy neustále, ať 

je léto nebo zima, svátek nebo pátek. A taky ji každý den musí jít pracovníci zkontrolovat, poštelovat, 

dopustit a dohlídnout. Prostě bez funkční ČOV by to nešlo. Ta stavba na dolním konci obce zajišťuje 

to, aby všechna splašková voda, co odteče kanalizací z domácností z našich koupelen, WC, dřezů, 

praček atd. byla řádně zachycena a vyčištěna těmi správnými bakteriemi do podoby čisté užitkové 

vody. Takto vyčištěnou vodu pak vracíme zpět do přírody. 

 Naše „čovka“ je už holka na vdávání (vznikla na konci 90 let) a jako taková potřebuje už nějaké to 

vylepšení. Právě měníme po více než 25 letech provzdušňovací potrubí (odborně aerační zařízení), aby 

bakterie mohly řádně fungovat a kal byl „tak akorát“ pro ně připraven. 

Na ČOV máme 2 velké nádrže a obě postupně prochází výměnou zařízení. Před příjezdem odborné 

firmy Hydrotech, a. s. je třeba 6 m hlubokou nádrž vyčistit od kalů, aby mohly být staré trubky 

nahrazeny novými. První nádrž je hotová a druhá se tento týden připravuje. 

Díky našim dobrovolným hasičům z SDH Přáslavice za technickou pomoc při provádění zkoušky 

zařízení.  

  Renovace jen této části včetně vyčištění a odkalení nádrží přijde na více jak 500 tis. Kč. 

Jitka Ivanová 
 

DÁRKY V KRABICI – zveřejněno 13. 12. 2022 
 

    Předáno!  

Děkujeme všem dárkyním a dárcům z Obce Přáslavice a okolí. Jsem 

hrdá!  

     Hlásím, že jsme s místostarostkou Mirkou předaly všechny 

krabice (23 pro děvčata a 17 pro kluky) s dárky do ruk povolaných, 

tedy zástupkyni z Charity Olomouc, středisko pro rodinu a krizovou 

pomoc v Olomouci-Hodolanech.  

     Přeju si, aby udělaly radost přesně tam, kde budou užitečné.  
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Každý z nás se řízením okolností může dostat do nesnází! A děti za své dospělé nemůžou.  

Krásné svátky všem!                                                                                                  Jitka Ivanová 
 

 

 ROZPOČET SCHVÁLEN – zveřejněno 14. 12. 2022 
 

Rozpočet schválen, body projednány. Tak krásné svátky! Píše starostka. 

Poslední letošní veřejná schůze zastupitelstva Obce Přáslavice je úspěšně završena.  

Co jsme projednali?  

rozpočet školy na provoz a její rozpočtový výhled 

rozpočet Přáslavic na rok 2023 a rozpočtový výhled na roky 2023-

2025 

odměny zastupitelů od 1. 1. 23 

záměr věcného břemene uložení kabeláže NN 

finanční dary společnostem Charita Olomouc s mobilní hospic Nejs-

te sami 

vnitřní předpis k sociálnímu fondu 

poplatky za svoz odpadu podnikatelům od 1. 1. 23 

úpravu nájemného nebytových prostor od 1. 7. 23 

souhlas s přísedící u Okresního soudu a jmenováni členů sportovní 

komise 

rozpočtová opatření 

informace k bytovém hospodářství, akcím mikroregionu 

informace k plánovaným žádostem o dotace 2023 

Všichni zastupitelé přejí pěkné a pohodové Vánoce a těšíme se na setkání na Silvestra v Drontlíku! 

Jitka Ivanová 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

 PROJEKTOVÝ DEN: Od záchranného programu k chovatelství 
 

Ve středu 30. 11. 2022 měli naši žáčci možnost seznámit se během projektového dne s různými druhy 

exotického ptactva z oblasti Asie, Afriky, Austrálie i místních oblastí. Žáci si zasoutěžili o odměny 

v podobě fotografií exotického ptactva. Naživo si prohlédli např. hrdličky chechtavé, holoubky dia-

mantové, amazoňana běločelého, aimara pruhovaného, rýžovníky šedé či chůvičky japonské i jejich 

vajíčka.  

Odnesli si spoustu cenných poznatků o chovu ptactva, o významu zbarvení peří, nebo intelektu pa-

poušků. Dozvěděli se také jak naučit papouška mluvit a nakonec byli upozorněni na nejčastější chyby 

v chovatelství. Největší radost však dětem udělalo pohlazení hrdličky chechtavé, někteří měli i mož-

nost posadit si již zmíněnou hrdličku na rameno. Většina dětí po ukončení programu odcházela 

s úsměvem a se slovy, že si některého z viděných ptáků pořídí i domů. 

Nikola Veselá, uč. 
 

BAREVNÝ TÝDEN 
 

Po velkém úspěchu Bláznivého týdne v loňském školním roce paní učitelky připravily dětem 

v podobném duchu „Barevný týden“.  Cílem bylo oživit si šedé ponuré podzimní dny a udělat si 

vyučování veselejší.  Akce proběhla v týdnu od 21. 11. do 25. 11. 2022. Zúčastnili se všichni ze 

základní školy, mateřská škola a také školní jídelna, kde nám paní kuchařky denně vařily chutné jídlo 

dle odpovídající barvy daného dne.  

V pondělí se skoro všechny děti sešly ve škole ve žlutém oblečení. Mezi všemi  vynikl výrazně žlutý 

kostým pokémona Picachu, který si na sebe oblékl recesista z páté třídy. Úterý se neslo v barvě zelené,  

ve středu vévodila červená, ve čtvrtek pak bílá barva, která se ukázala jako lehce nepraktická ve 

výtvarné výchově, a nakonec v pátek do školy většina dětí dorazila v modré. Barevný týden si děti  

velmi užily a určitě se můžou do budoucna těšit na nějakou podobnou akci.  

Jana Doležalová, Miroslava Náhlá 
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MIKULÁŠ VE ŠKOLE 
 

Advent ve škole probíhal ve znamení příprav na Vánoční jarmark a Zpívání u vánočního stromečku.  

Tyto přípravy i vyučování nám 6. prosince okořenila vzácná návštěva, Svatý Mikuláš a s ním i čerti a 

andělé. Sotva děti ve třídách zaslechly rachocení řetězů a dupání, nejedno srdíčko poskočilo napětím i 

strachem. Mikuláš s jeho družinou postupně navštívil všechny třídy. Nejprve se ohlásila boucháním na 

dveře a rachocením čerta řetězy, poté už čert s pytlem a vidlemi vtrhl do třídy, za ním mnohem důstoj-

něji vstoupil Mikuláš se zbytkem své družiny. Ve své Knize hříchů vždy přečetl Mikuláš několik pro-

vinilců s jejich hříchy, u těch se čert se svým pytlem a vidlemi pozastavil a nechal na stole kousky uh-

lí. Provinilci s vážnou tváří slíbili, že se do příštího roku polepší. Pak si Mikuláš náhodně vyzkoušel 

někoho z počtů nebo českého jazyka a po společné recitaci básničky už mohli andělé rozdat mikuláš-

ské balíčky. Když se po odchodu Mikuláše zavřely dveře třídy, většina dětí si s úlevou oddechla. Ba-

líčky s dobrotami si spousta dětí otevřela hned po zazvonění  Příští rok se děti určitě můžou opět těšit 

na tuto vzácnou návštěvu.  

Ing. Jana Doležalová 

 

OPERAČNÍ PROGRAM JAN AMOS KOMENSKÝ 
 

Po úspěšné realizaci projektu Šablony III se naše Základní a mateřská škola 

zapojila do dalšího projektu v rámci výzvy MŠMT: 

č. 02_22_002 – OP JAK - Šablony pro MŠ a ZŠ I. 

Částku ve výši 1 074 798 Kč v příštích třech letech využijeme v souladu s účelem 

dotace, kterým je zvyšování kvality, inkluzivity a účinnosti systému vzdělávání. 

Budeme rovněž zajišťovat rovný přístup ke kvalitnímu a inkluzivnímu 

vzdělávání. 

Získáme personální podporu - školního asistenta pro děti v MŠ. Budeme moci realizovat inovativní 

vzdělávání žáků v ZŠ - kluby, zážitkovou pedagogiku, projektové dny a umožníme další vzdělávání 

pracovníkům MŠ, ŠD a ZŠ. 

Jan Amos Komenský patří k největším filozofům Evropy a je nazýván učitelem národů. Zdůrazňoval, 

že vzdělávání je nikdy nekončící proces a že je třeba se mu celoživotně věnovat. Operační program Jan 

Amos Komenský (OP JAK) z tohoto vychází. Důraz klade na důležitost získání kompetencí k 

celoživotnímu vzdělávání, díky kterým se člověk dobře a dlouhodobě uplatní ve společnosti. 

Komenského myšlenky jsou o to naléhavější, o co rychleji se svět mění. Doba, v níž žijeme, na nás 

klade nové nároky, které souvisí s obdobím digitalizace, robotizace, klimatických a společenských 

změn.                                                                                                 Mgr. Eva Šrámková, ředitelka školy 
 

ČERTOVSKÁ ŠKOLA NANEČISTO 
 

Jako již tradičně se v naší škole začátkem prosince uskutečnila Škola nanečisto. Letos se jí zúčastnil 

rekordní počet předškoláků – přesně 25, a to se ještě někteří omluvili! Musíme ale říct, že i 

v takovémto počtu dokázaly děti pečlivě pracovat. Nebyly to však jen děti, kdo na Školu nanečisto 
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dorazil. Přišli se na ně totiž podívat i jejich rodiče, aby viděli, jak děti pracují a hlavně speciální host – 

Čertík Bertík. Toho se děti zprvu bály, ale strach velmi rychle zahnaly básničkou. Pak už byly s čertem 

kamarádi a společně s ním splnily řadu úkolů – slabikovaly, psaly své jméno, hledaly rozdíly, počítaly 

nejméně do pěti, poznávaly barvičky a tančily čertí taneček. Nakonec jsme si společně vyrobili svého 

vlastního čertíka, kterého si děti na památku odnesly domů. Tak to byla naše letošní první Škola 

nanečisto a už teď se těšíme, až se s dětmi uvidíme u druhého kola, které proběhne v únoru! 

       Magdaléna Křivánková, Lenka Tozziová 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

VÁNOČNÍ JARMARK A ZPÍVÁNÍ POD STROMEČKEM 
 

S adventním časem přichází i jedna z největších akcí základní školy. Vá-

noční jarmark a Zpívání pod stromečkem patří mezi oblíbené akce jak mezi 

žáky, tak mezi rodiči.  

Ve čtvrtek 15. 12. bylo krásné zimní počasí. Všichni jsme se sešli u přásla-

vického vánočního stromečku. Návštěvníci a rodiče žáků měli možnost vy-

brat si z rozmanité nabídky výrobků, které zhotovily šikovné dětské ruce. 

Po nákupech se mohli zastavit na punč nebo čaj a následně si nenechali ujít 

ani pěvecké vystoupení dětí z mateřské a základní školy pod vedením svých 

učitelek. Všichni ocenili krásné adventní zastavení v předvánočním shonu. 

Děkujeme všem za návštěvu, zakoupení výrobků a společné sdílení školní 

akce.  ☺                                                                                                         Nikola Veselá, Jana Žižková 
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ZIMA VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
 

I letos se na začátku prosince na nás přišel podívat Mikuláš s čertem 

a andělem. My si je chtěli dopředu trochu udobřit, proto jsme jim 

s dětmi z 1. třídy vyrobili perfektní podobizny. Navíc jsme si třídu 

vyzdobili vánočním barevným řetězem, takže by byl hřích někoho 

odnést do pekla… 

A pak, když jsme se jedno prosincové pondělí probudili do sněhové 

peřiny, museli jsme toho naplno využít. Koulování, stavění 

sněhuláka, stavění iglú, to bylo super. Nejlepší byl ale sjezd na 

bobech a sáních a talířích, který se navíc se konal v mnoha variantách, někdy rozhodla rychlost, někdy 

délka dojezdu a jindy spolupráce v týmu. Každopádně jsme se všichni náležitě vydováděli.  

Stihli jsme vyrobit i několik výrobků na Vánoční jarmark, taky vánoční přání nebo si vyměnit 

pokémony. V druhém oddělení jsme si připravili nepečené cukroví - vosí úlky z margotkového těsta, 

tvořili jsme krásné ozdoby na vánoční strom na chodbě a vyzdobili si třídu vánočními obrázky. 

Pouštěli jsme si u toho vánoční písničky a koledy a poslední den před vánocemi jsme si zazpívali 

spoustu koled za doprovodu flétny. Když se nedalo kvůli počasí řádit venku, hráli jsme různé hry, 

třeba oblíbenou „židličkovanou“.                                                                              Ing. Jana Doležalová                                                        
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TRIPARTITY – NOVINKY ZE ŠKOLY 
 

V lednovém období konzultačních hodin jsme 

nabídli rodičům novou formu setkání tzv. tripar-

tity. 

Tripartity jsou schůzky, při nichž se ve škole 

setkávají tři strany – žák, rodič a učitel. Jejich 

hlavním úkolem je poskytnout možnost dítěti 

vyjádřit se ke svým učebním úspěchům a neú-

spěchům, pocitům, které ve škole zažívá. To vše 

v klidném prostředí a určeném čase.  

Schůzka má za cíl nastavit vlídné a důvěrné pro-

středí pro budování vztahů všech tří stran. Na 

začátku mluví učitel, pak předává slovo dítěti. 

Zbývající čas je určen na otázky rodiče i dítěte a 

stanovení cílů do dalšího setkání. Všechny stra-

ny dostávají prostor pro vyjádření, mohou se zeptat na to, co by se před jinými osobami zdráhali. Pří-

padné nejasnosti si všichni mohou okamžitě vysvětlit. 

Zpočátku může být tato forma setkání pro dítě těžká. Mluvit o sobě některým činí obtíže, rodič tu je 

zejména pro jeho podporu. Některé děti jsou naopak rády, že se nemluví o nich bez nich. Jako první 

krok, a možná i pomocný, si děti vyplní během třídní hodiny krátký sebehodnotící dotazník, o který se 

mohou během schůzky opírat. 

Pro děti je to zkušenost a výzva, kterou ještě mnohokrát v životě uplatní. A právě takovou by měly 

školy dětem nabídnout. Úkolem školy v současné době je právě budování a posilování zdravého sebe-

vědomí žáků. Věřím, že tato aktivita bude přispívat k dobrému klimatu ve škole. 

Mgr. Eva Šrámková, ředitelka školy 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 

Jako každý rok, i letos se začátek nového roku nesl ve znamení Tří-

králové sbírky, která je největší dobrovolnickou akcí u nás a každo-

ročně ji pořádá Charita Česká republika. Výtěžek sbírky je určen na 

pomoc nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v 

tísni a dalším jinak sociálně potřebným skupinám lidí.  

Naše škola se proto taktéž zapojila do této charitativní Tříkrálové 

sbírky. Děti v sobotu a v neděli chodily v doprovodu paní vychovatel-

ky a paní učitelek, zpívaly koledu a rozdávaly malé dárečky. Lidé v 

obci naše žáky velmi hezky přijímali a sladce obdarovávali za jejich 

snažení. V neděli jsme se již tradičně sešli na velkém sále Obecního 

úřadu, kde se konalo Tříkrálové vystoupení, kterého se zúčastnila vět-

šina dětí z mateřské a základní školy. Moc děkujeme všem, kteří se 

rozhodli přispět!                                                                 Jana Žižková 
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OCHUTNÁVKA EXOTICKÉHO OVOCE 

 

Naše škola je již několik let zapojena do projektu Ovoce a mléko do škol. V rámci tohoto projektu děti 

pravidelně zdarma dostávají mléčné výrobky a ovoce. Stejně jako v minulých letech, tak i letos, si pro 

nás dodavatel připravil speciální akci – ochutnávku exotického ovoce. Tato ochutnávka je u dětí vždy 

velice oblíbená a vítaná. 

Děti z mladších ročníků si exotické ovoce prohlédly a poté hádaly, jaké ovoce právě ochutnávají. Nej-

větší úspěch slavilo kiwi a mango, naopak méně jim chutnalo granátové jablko a avokádo. 

Děti z vyšších ročníků si ochutnávku ovoce užily v rámci pracovních činností. Dostaly nelehký úkol - 

ovoce si musely samy oloupat a nakrájet. Vše ale zvládly na jedničku a mohly si tak vytvořit vlastní 

dezert – piškoty s ovocem a zakysanou smetanou. 

Věříme, že si naši malí kuchtíci ochutnávku užili a budeme se těšit na další!  

Magdaléna Křivánková 
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POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ 

 

Uteklo to jako voda a opět si ve škole rozdáváme pololetní vysvědčení. Ani jsme nemrkli a už máme 

pololetí za sebou! Po napsání pololetních prací, ve kterých žáci ukázali své dovednosti a znalosti, 

netrpělivě očekávali, co budou mít na svých vysvědčeních.  

Poslední úterní hodina a je to tady! Paní učitelky rozdávají vysvědčení. Spolu s vysvědčením dostali 

někteří žáci také pochvaly třídních učitelek. Někteří žáci dostali pochvaly za prezentaci školy, jiní za 

svědomitou školní přípravu. Poté následovalo zhodnocení chování a prospěchu žáků v jednotlivých 

třídách. Po vysvědčení naše žáky čekají ve středu výlety – bruslení ve Velké Bystřici a pro starší žáky 

návštěva Muzea v Olomouci. Všichni žáci u nás ve škole prospěli s vyznamenáním a doufáme, že na 

konci roku se budeme těšit ze stejných výsledků! ☺ 

Aneta Žourková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

CO NOVÉHO VE ŠKOLCE … 
 

Bez okolků můžeme říci, že za sebou máme velice pestré období. Hned na začátku prosince proběhla v 

MŠ Mikulášská nadílka. Sám Mikuláš nás poctil svou návštěvou a jak to bývá zvykem, i se svými po-

mocníky - čerty i andílky. A světe div se, čerti neměli ani koho odnést. K nám do školky chodí pouze 

děti hodné, a když už občas zazlobí, tak trošičku a hlavně zdravě.  

Dne 8. 12. k nám zavítal p. Urbánek s divadelním představením „Slyšte, slyšte - aneb, jak to bylo 

s Ježíškem“ , při kterém děti mohly dosyta rozvíjet své kulturně estetické dovednosti. Během předsta-

vení se totiž proměnily v herce a herečky a krásně nás tak „provedly“ celým vánočním příběhem. 

Adventní čas ve školce jsme si užívali plnými doušky. A jak už samotný název prosincového tématu 

napovídá – „Proč slavíme Vánoce, nejkrásnější svátky v roce“ - se děti seznamovaly s vánočními tra-

dicemi a vším, co k Vánocům patří. Celý měsíc se nesl v duchu tvoření. Společně jsme si vyráběli oz-

doby na vánoční stromeček, vykrajovali a zdobili cukroví, vyráběli různé výrobky na vánoční jarmark, 

zpívali koledy a těšili se z předvánočního veselí. Děti své hudební dovednosti zdatně předvedly Na 

zpívání u Vánočního stromečku, kde jsme si společně zazpívali i s rodiči. A jak už jsem jednou zmíni-

la, do naší školky chodí samé hodné děti, a tak si nás Ježíšek našel i tam a obdaroval nás krásnými dá-

rečky. Po návratu z vánočních prázdnin jsme ovšem nezaháleli a začali poctivě nacvičovat na Tříkrá-

lovou besídku a celý týden tak věnovali tradici Tří králů. 

I přesto, že letošní leden připomíná spíš příchod jara, téma zní jasně: „Proč, když z nebe padá sníh, 

chceme jezdit na saních?“ S dětmi jsme pozorovali zimu v přírodě a neustále měnící se počasí. Děti se 

pomocí různých her seznamovaly s tradičními i méně tradičními zimními sporty a dalšími činnostmi, 

které patří do zimních radovánek. A snad nám počasí konečně bude přát a společné zimní radovánky si 

ještě pořádně užijeme!                                                                                               Daniela Skopalíková 
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Jak jsme ve školce slavili Vánoce      
 

V pondělí 19. 12. 2022 přišel k dětem do Mateřské školky Ježíšek a přinesl s sebou spoustu krásných 

dárků, mezi které patřily i robotické hračky, se kterými školka nově pracuje. Celý prosinec jsme se na 

příchod Ježíška připravovali a děti se velmi těšily. Začalo to zdobením stromečku a pokračovalo 

zpíváním koled a výzdobou třídy. Vánoční nadílka proběhla s předstihem a to 19. 12. 2022. Jakmile se 

pod stromečkem objevily dárky, tak se oči všech dětí náhle rozzářily. Děti nadšeně rozbalovaly a hrály 

si s novými hračkami. Jsme rádi, že jsme mohli dětem udělat radost i ve školce, a doufáme, že si tento 

neobvyklý Štědrý den užily stejně dobře jako my.                                                       

Kristýna Bartoňová    

 

ZPRÁVY Z FK – ROZPIS JARO 2023                                                                                                                     
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Florbalový turnaj – memoriál Lukáše Dočkala – 2. ročník  
 

14. 1. 2023 se v Přáslavicích uskutečnil turnaj za účasti mužstev: Velká Bystřice, dále Igor mužstvo 

z Olomouce, Přáslavice „A“ a Přáslavice „B“. Turnaj zahájil Čestmír Rochovanský spolu se 

sponzorem Jiřím Dočkalem. Hrálo se systémem „každý s každým“.  

Některá utkání byla velmi dramatická s těsnými výsledky. Jsme rádi, že naše obě domácí mužstva 

nezklamala a byla ozdobou celého turnaje. Hodnotné ceny pro zúčastněné byly samozřejmostí. Všichni 

se shodli, že jsou již natěšeni za rok na 3. ročník turnaje našeho bývalého úspěšného hráče Lukyho 

Dočkala. Posíláme vzkaz od spoluhráčů: „DOČI NAVŽDY S NÁMI!“ 

TJ Sokol – florbal 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2023 V PŘÁSLAVICÍCH – VÝSLEDEK   
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S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 

  

     
                              

     ÚNOR      BŘEZEN 

     Josef Opletal  82   Zdeňka Franková  88 

     Blažena Johnová 82   Ludmila Smékalová 86 

     Ivana Kutrová  65   Václav Popelka  75 

     Milada Pavlitová  -   Vladimír Ščudla  75 

            Petr Černoch  70 

            Hana Bílá   65 

        Přemysl Janko  65 

        Jitřenka Hanzelová  - 
                               

 Srdečně blahopřejeme a přejeme všechno nejlepší! 
 

 
  

 

 

                                                    

        † Bohumil Korda    ☼ Jan Ďurčík 

        † Jiří Hymr  ☼ Benedikt Belka 

     † Miluše Ježková    ☼ Marek Harmata          

              Budeme vzpomínat!      ☼ Jakub Truhlář 

  ☼ Adam Hymr    

 

P L Á N   A K C Í   V   O B C I   N A:   ÚNOR – BŘEZEN  
 

  sobota  11. 2.  Dětský karneval               SRP při ZŠ a MŠ 

  sobota  25. 2.  Hasičský ples        SDH 

  pátek  24. 3.  Jarní výstava        Obec+ZŠ+MŠ+MC Motýlek 

  neděle  25. 3.  Jedlička         Děvčata ze ZŠ                 
   

Vydává a tiskne: Obec Přáslavice (250 ks), 783 54 Přáslavice č. p. 23 

IČ: 00576255, DIČ: CZ00576255, www.praslavice.com, tel.: 587 408 870 

Příspěvky posílejte na e-mail: podatelna@praslavice.com, kontaktní osoba: Ing. Mária Gillarová, tel.: 734 236 604 

Datum vydání tohoto čísla: 9. 2. 2023, evidenční číslo: MK ČR E 15753, uzávěrka příštího čísla: 27. 3. 2023 
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